






Det är få grundämnen som det forskats 
så mycket kring världen över som koppar. 
Anledningen är att koppar används så 
mycket i vår omgivning, till exempel i 
byggnation och att det är ett så viktigt ämne 
för vår hälsa.

EU miljö- och hälsoriskbedömning
På kopparindustrins initiativ påbörjades år 
2000 en frivillig riskbedömning av koppar. 
Proceduren stämdes av med EU-kommissio-
nen och medlemsstaterna därför att koppar 
inte var uppsatt på EU-prioritetslistan för 
obligatoriska riskbedömningar. Riskbedöm-
ningen följde föreskrifter i förordningen 
för existerande ämnen och omvandlades 
under åren till att uppfylla kraven för Reach-
registrering. I maj 2005 överlämnades ett 
utkast av riskbedömningen för granskning 
till kommissionen och medlemsstaterna. 
Världens främsta toxikologer och ekotoxi-
kologer i kopparfrågor medverkade i dessa 
undersökningar som täcker produktion, 
användning och återvinning av koppar. 

I april 2008, efter tre års noggrann 

analysering och förbättringar, kunde 
granskningsarbetet slutföras. 

I rapporten framgår att koppar vare sig är 
carcinogent, mutagent, reproduktionstoxiskt 
eller bioackumulativt. Rapporten slår fast att 
riskerna ur ett miljöperspektiv är små och 
att kopparhalterna i allmänhet ligger långt 
under beslutade gränsvärden. Detta gäller 
för koppar i dricksvatten, avloppsrenings-
slam, vattendrag, sediment i marina miljöer 
och flodmynningar samt i mark. 

Resultaten visar att gällande lagstiftning 
är tillräcklig för att skydda människan och 
miljön. Slutsatserna har godkänts i EU:s 
tekniska kommitté TC NES och den högsta 
vetenskapliga kommittén för hälso- och 
miljöriskbedömningar i EU; SCHER. VRA 
(Frivillig riskbedömning) visar att koppar är 
ett säker och miljövänligt val. 

Koppars miljö-  
och hälsopåverkan  
kartlagd

Koppar är inte ett CMR ämne (can-
cerogent, mutagent, reprotoxiskt) 
eller SVCH ämne under Reach 
(substances of very high concern).

Inga farliga egenskaper



För att ta fram en realistisk bild av kop-
parindustrins faktiska miljöpåverkan har 
branschen på uppdrag av European Copper 
Institute (ECI) genomfört en omfattande 
livscykelanalys, LCA, utifrån de internatio-
nella standarderna ISO 14040 och 14044.  
90 procent av den europeiska kopparbran-
schens aktörer levererade aktuella data till 
analysen. Det gör analysen till den mest till-
förlitliga och omfattande livscykelanalys av 
koppar som hittills genomförts. Resultatet 
av analysen finns tillgänglig på  
www.copper-life-cycle.org. 

Transparent redovisning
En livscykelanalys visar var de största 
miljöförbättringarna uppnåtts och var ytter-
ligare insatser kan ge resultat. Genom att 
vara öppen med fakta underlättas för andra 
intressenter som lagstiftare och miljöaktörer 
att förstå kopparns roll i produktkedjan. 
Det blir också enklare att ta fram miljöpro-
filer för produkter tillverkade av koppar och 
system som innehåller kopparprodukter. 

100 procent återvinningsbar
Som en följd av kopparns viktiga bidrag till 
hållbar tillväxt är efterfrågan hög. För att 
möta den krävs en kombination av primär 
och återvunnen metall. Kopparindustrin i 
Skandinavien har investerat för att utveckla 
energieffektiva och miljöanpassade teknolo-
gier och fortsätter arbetet med att minimera 
kopparprodukters livscykelpåverkan.

Koppars  
livscykelanalys 

KTH Avdelning Korrosionslära har 
studerat korrosion och avrinning 
från tak 
www.corrosionscience.se

Korrosionsinstitutet har erfarenhet 
av både tak- och kopparrörskor-
rosion 
www.swerea.se/kimab

SCDA står gärna till tjänst med flera 
uppgifter 
www.scda.com

Bakgrundsinformation  
www.faktaomkoppar.se

För mer information om koppar



1. Vatten från kopparledningar  
är farligt
Nej, normalt är det inga som helst risker att 
dricka vatten som transporterats genom 
kopparrör. Tvärtom, människan behöver 
kontinuerlig koppartillförsel. Vi får i oss 
koppar genom maten men även genom 
dricksvattnet när kopparrör används. 

I Sverige innehåller dricksvattnet när   
det lämnar vattenverk i genomsnitt   
0,03 milligram koppar per liter, enligt 
Svenskt Vatten. Variationer förekommer 
dock. En studie från 2003 visar till exempel 
en genomsnittlig kopparhalt i dricksvatten 
levererat i hushåll på 0,61 mg koppar per 
liter. Enligt livsmedelsverket är den övre 
gränsen för koppar i kallt dricksvatten 2,0 
milligram per liter.

Så i Sverige har vi generellt mycket bra 
dricksvatten. Hårt grundvatten bidrar till 
högre kopparhalter på vissa platser, men inte 
heller här innebär det några risker att dricka 
vattnet. Koppar lagras varken i näringsked-
jan eller i människokroppen. Enligt WHO 
är kopparbrist ett större hot än överskott – i 
synnerhet om man äter mycket fet mat. Kop-
par är inte fettlösligt och upptaget försvåras 
av fet kost.

2. Koppar i avloppsslam  
förgiftar våra åkrar
Nej, långtidsförsök med avloppsslam som 
innehåller mycket höga kopparhalter från 
Uppsala och Malmö på åkermark har inte 
visat några negativa effekter på grödor. 
Tvärtom behöver koppar ofta tillföras 
åkermarken för att få god skörd och 25 % 
av Sveriges åkerareal lider av kopparbrist. 
Användningen av slam kan dock vara 
problematisk av andra orsaker. 

3. Koppar är giftigt
Nej, tvärtom. Koppar är ett naturligt 
grundämne och ett viktigt spårämne som 
är avgörande för hälsan hos alla levande 
ting (människor, växter, djur och mikro-
organismer). Förutom att vara ett viktigt 
näringsämne för människor, är koppar 
avgörande för djurens och växters hälsa och 
spelar en viktig roll inom jordbruket. 

4. Koppar är klassat som  
ett miljöfarligt ämne
Nej. Koppar är inte klassat som ett miljöfar-
ligt ämne i Kemikalieinspektionens Prio lista 
eller i Reach. Tvärtom, Kemikalieinspektio-
nen har godkänt t.ex. en båtbottenfärg med 
8,5 procent kopparoxid som verksamt ämne 
för fritidsbåtar från Örskär på ostkusten 
till norska gränsen. Miljöriskbedömning av 
produkten har visat att användningen är 
acceptabel även med tanke på Östersjöns 
särskilda känslighet.

Tio vanliga  
missuppfattningar  
om koppar 

5. Koppar som löses ut ur ledningarna 
är ett stort miljöproblem
Nej. I Sverige ligger kopparhalter i miljön väl 
under referensvärden för vatten, sediment, 
mark och slam. Kopparanvändningen är 
inte på något sätt begränsad eller avråds 
i den Svenska lagstiftningen. Regeringens 
program, Giftfri miljö, har som målsättning 
att halterna av naturligt förekommande 
ämnen ska ligga nära bakgrundsnivåerna, 
och för koppar är så redan fallet.

6. Kopparhalterna stiger i sjösedi-
ment särskilt i Stockholms vattenom-
råden
Nej. Forskningen visar att kopparhalten i 
sediment i Stockholms vattenområden har 
minskat stadigt sedan mitten på 1970-talet. 

7. Årligen belastas miljön med flera 
ton koppar som löses ut ur koppar-
tak, vattenledningar och bilbromsar 
Nej. Metallen koppar är ett naturligt och 
nödvändigt grundämne och inte i sig på 
något sätt skadligt. Det är endast koppar 
i jonform som är biotillgänglig och som i 
höga koncentrationer kan ha en negativ 
inverkan på vår miljö. I avfallsvatten är det 
bara en liten del av den utlösta kopparn 
som förekommer i jonform. Enligt Svenska 
Miljöinstitutets senaste undersökning 
om metallhalter i Stockholms sediment 
utgör det naturliga utflödet av koppar den 
största källan av koppar som sedimenteras 
i Saltsjön. Sedimentens kopparhalter har 
analyserats med en metod som inberäknar 
biotillgängligheten, och inga risker för 
organismer har konstaterats.

8. Koppar förorsakar diarrér hos små 
barn
Nej. I en svensk studie från 2003 undersök-
tes dricksvattnets kopparhalt i hemmen hos 
430 barn, 9 till 21 månader gamla. Förekomst 
av kräkningar och diarréer studerades hos 
barnen under 12 veckor, men inga samband 
mellan detta och kopparhalten i dricksvatt-
net kunde konstateras.

9. Det gör detsamma vilket rör-      
material man väljer för dricksvattnet 
i huset
Nej. Material i kontakt med dricksvatten bör 
väljas av hälsoskäl. I dag pågår en debatt om 
risker med uppmätta halter av hormonpåver-
kande och fenolliknande ämnen, till exempel 
Bisfenol A, som löses ut från konstgjorda 
rörmaterial. Kunskapen om hälso- och 
miljökonsekvenserna av alternativa och 
nya byggmaterial är betydligt sämre än vad 
gäller koppar.

10. Återvunnet koppar är sämre  
material än ny koppar
Nej. Lika länge som mänskligheten har 
använt koppar, ungefär 10 000 år, har den 
haft fördelen att vara så gott som 100 procent 
återvinningsbar. Återvunnen koppar som 
material förlorar inte någon av sina egenska-
per eller försämras på något sätt, vilket gör 
den till ett verkligt hållbart material. Det ger 
även enorma energibesparingar eftersom de 
energikrävande stegen i bearbetningen från 
malm till metall inte behöver göras.
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